
Ano XI no.1463, segunda-feira, 25 de março de 2013 | Edição de hoje - 11 páginas

TERMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia e o
Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições
legais, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da
Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria
187/2003, acolhendo a ADJUDICAÇÃO do Pregoeiro,
no julgamento do Processo Licitatório 001/2013 –
Modalidade Pregão Presencial 003/2013 tipo “Menor
Preço Global”, objetivando a prestação de serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva
de elevador, com cobertura total de peças novas-
risco total, a serem executados no equipamento ins-
talado na sede da Câmara Municipal de Uberlândia,
com início em 01/04/2013 e término em 31/12/2013;
conforme Anexo I do processo referenciado, HOMO-
LOGAM a empresa: Elevadores Atlas Schindler S/A ins-
crita no CNPJ sob nº 00.028.986/0012-60, no valor
global negociado em R$ 16.740,00 (dezesseis mil se-
tecentos e quarenta reais).

Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 25 de março de 2013

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário / Ordenador de Despesas

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: O REI DO QUADRO LTDA ME, empresa
inscrita no CNPJ sob o nº 21.303.193/0001-20.
Espécie: Contrato nº 008/2013
Fundamento: Pregão Presencial nº 005/2013, Pro-
cesso nº 022/2013, homologado em 11/03/2013, do
tipo “menor preço global” atendendo o disposto na
Portaria nº 87 de 2008, Lei nº 10.520, de 17 de Julho
de 2002, dos Decretos nº 3.555, de 08 de agosto de
2000, n.º 3.697, de 21 de dezembro de 2000, Lei
Complementar 123/2006 e legislações correlatas,
aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações.
Objeto: confecção de 600 (seiscentas) molduras em
metal cor prata, com 02 (dois) vidros anti-reflexo
frente e verso, em formato retangular medindo 48
(quarenta e oito) centímetros de largura por 38 (trin-
ta e oito) centímetros de altura com 2mm de espes-
sura que serão utilizadas em diplomas outorgados em
solenidades realizadas pela Câmara Municipal de
Uberlândia, durante o exercício de 2013.

Prazo: iniciará na data da assinatura e terminará
em 31/12/2013.
Recursos: CR21 01.122.7005.2258-3390-39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – 99 – Outros
serviços de terceiro- pessoa jurídica.
Valor Global: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oito-
centos reais).
Data da Assinatura: 13 de março de 2013.

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário / Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: EXTINTORES REGIONAL LTDA - EPP, em-
presa inscrita no CNPJ sob o nº 68.529.080/0001-00.
Espécie: Contrato nº009/2013
Fundamento: Licitação realizada na modalidade Pre-
gão Presencial 007/2013, Processo 003 e 028/2013,
homologado em 12/03/2013, do tipo “menor preço
por lote”.
Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção corretiva nos extintores de incêndio ins-
talados na Câmara Municipal de Uberlândia, compre-
endendo a execução de serviços de recarga de extin-
tores, inspeção técnica dos extintores e teste
hidrostático nas mangueiras, bem como aquisição de
peças com instalação, obedecidas às especificações e
características mínimas previstas no Edital e anexo I.
Prazo: O prazo de vigência do contrato será da data
da sua assinatura até 31/12/2013.
Recursos: CR-17-01.122.7005.2258-3390-30-material
de consumo 25 material para manutenção de bens
móveis CR21.01.122.7005.2258-3390-39- Outros ser-
viços de terceiro – pessoa jurídica 17- manutenção e
conservação de bens móveis de outra natureza.
Valor Global: R$4.851,00 (Quatro mil oitocentos e
cinquenta e um reais).
Data da Assinatura: 14/03/2013

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário / Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ARQGRAPH SERVIÇOS LTDA, empresa ins-
crita no CNPJ sob o nº 00.969.841/0001-01.
Espécie: Contrato nº 010/2013
Fundamento: Pregão Presencial 002/2013, constan-
te do processo 023/2013, homologado em 14 de março
de 2013 do tipo menor preço global, regido pela Lei
Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas
alterações,  Portaria 187/2003 de 04 de setembro de



PÁGINA 02/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

2003, Decreto nº 3.555/2000, na Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002, Lei 12.440/11 e, no que cou-
ber, nas  demais normas aplicáveis.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializa-
da no ramo, para prestação de serviços contínuos de
conservação, limpeza e higienização, serviços de copa,
cozinha e jardinagem nas dependências da Câmara
Municipal de Uberlândia, situado na Avenida João
Naves de Àvila, 1617.
Prazo: O prazo de vigência do contrato será de 18/
03/2013 até 31/12/2013.
Recursos: CR 20 01.122.7005.2258-3390-37 – Loca-
ção de Mão de obra – 01 – Locação de mão de obra
de limpeza e higiene.
Valor mensal: R$ 30.480,60 (trinta mil quatrocentos
e oitenta reais e sessenta centavos).
Valor dos quatorzes dias: R$ 14.224,28 (quatorze mil du-
zentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos).
Valor global: R$ 288.549,68 (duzentos e oitenta e
oito mil, quinhentos e quarenta e nove reais e ses-
senta e oito centavos).
Data da Assinatura: 15/03/2013

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário / Ordenador de Despesas

PORTARIAS

PORTARIA 207/13
(Republicada com correção)

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 05 de março de 2013, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Ivone Vieira de Oliveira.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 27 fevereiro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 243/13
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de abril de
2013, dos cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados, lotados no gabinete
do vereador Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Júlio José Amaro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Divalmir Pereira.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de abril de
2013, para os cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados a serem lotados no
gabinete do vereador Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Júlio José Amaro.

PORTARIA 244/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 02 de abril de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Aparecida Célia de Resende Vilela.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 21 Março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 245/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 01 de abril de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Eslon Bueno das Chagas.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 21 Março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 246/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 01 de abril de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Lucas Gomes Monteiro.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 22 Março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 247/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 01 de abril de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Priscila Barros Costa.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 22 Março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Divalmir Pereira.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 21 de março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente



PÁGINA 03/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

ATAS

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE FEVE-
REIRO DE 2013 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo quinto
dia do mês de fevereiro de dois mil e treze, sexta-
feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. Em seguida fez a leitura da ata da 6ª
reunião do 1º período da 1ª sessão ordinária, a qual
foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVO-
LUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que
Institui no Calendário Oficial do município de
Uberlândia o Dia Municipal de Combate à Homofobia,
de autoria do Vereador Sebastião Galego; 02) Proje-
to de Lei que Dispõe sobre a retirada de veículos
abandonado nas vias públicas do município de
Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do
Vereador Sebastião Galego; 03) Projeto de Lei Com-
plementar que Autoriza o Poder Executivo a criar a
Fundação Saúde do município de Uberlândia –
FUNDASUS e revoga as Leis n°s 7.459, de 22 de de-
zembro de 1999 e 8.278, de 16 de abril de 2003 e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei n°
071/13 que Dispõe sobre a obrigatoriedade da Secre-
taria Municipal de Saúde publicar no “site” oficial da
Prefeitura Municipal de Uberlândia e em todas as
Unidades de Atendimento Integrado e Postos de Saú-
de Familiar, a relação de medicamentos existentes,
bem como dos que estão em falta, o local onde
encontrá-los e a previsão de recebimento dos mes-
mos na Rede Municipal de Saúde e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Norberto Nunes; 02)
Projeto de Lei n° 072/13 que Dispõe sobre a institui-
ção do Programa Municipal de Prevenção e Trata-
mento da Hepatite C no município de Uberlândia, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Pro-
fessor Neivaldo; 03) Projeto de Lei n° 073/13 que
Institui no calendário do município de Uberlândia o
Dia do Combate à Intolerância Religiosa, de autoria
do Vereador Sebastião Galego; 04) Projeto de Lei n°
074/13 que Dispõe sobre a Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural de Origem Africana e Afro Brasi-
leira do município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Sebastião Galego;
05) Projeto de Lei n° 075/13 que Dispõe sobre a
assistência especial a ser fornecida às parturientes
cujos filhos recém-nascidos sejam pessoas com defi-
ciência, de autoria do Vereador Sebastião Galego.
ORDEM DO DIA: FORAM APROVADOS: De autoria do
Vereador Adriano Zago: REQUERIMENTO: 01) À Se-
cretaria Municipal de Transito e Transportes solici-
tando colocação de placa indicativa de nome de
logradouro na Rua Columbia, Bairro Novo Mundo. 02)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do revitalização e instalação de equipamentos de re-

creação na Praça Said Chacur, Bairro Santa Mônica.
03) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando capina/limpeza de terreno na Rua João
Evangelista, entre os números 317 e 357, Bairro Ma-
ravilha. 04) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando melhoria/revitalização/arborização e
instalação de equipamentos de recreação na Praça
Joaquim Clemente Oliveira, Bairro Maravilha. 05) À
Secretaria Municipal de Meio Ambiente solicitando
poda de árvore na Rua José Rosa Neto esquina com a
Rua Paulo de Tarso, Bairro Maravilha. 06) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando a
criação de área de carga e descarga na Avenida João
Naves de Ávila, em frente ao nº 1700. 07) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando ins-
talação de placa de sinalização de “proibido estacio-
nar” na Avenida Comendador Alexandrino Garcia nas
proximidades do nº 1312, Bairro Marta Helena.  08)
À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes soli-
citando instalar equipamentos para redução de velo-
cidade na Avenida Antônio Jorge Isaac, Bairro
Morumbi. 09) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buraco na Avenida Aspirante
Mega, próximo ao nº 1086, Bairo Jaraguá. 10) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
instalação de iluminação pública na Rua Jaime
Siqueira, na extensão que vai do cruzamento com a
Rua Jurubeba até o cruzamento com a Rua Espigão.
De autoria do Vereador Alexandre Nogueira: REQUE-
RIMENTO: 01) À Secretaria Municipal Competente
solicitando reforma e limpeza dos pontos de ônibus
nos bairros Jaraguá, Tubalina e Planalto. 02) À Se-
cretaria Municipal Competente solicitando pavimen-
tação asfáltica na Rua Ernesto Vicentine entre as
Ruas Adriano Bailone e Rua Ladário Cardoso, no Bair-
ro Roosevelt. 03) À Secretaria Municipal Competente
solicitando pavimentação asfáltica na Rua Fernando
Reis Cardoso no Bairro Morada Nova. 04) À Secreta-
ria Municipal Competente solicitando pavimentação
asfáltica em todo o Bairro Celebridade. 05) À Secre-
taria Municipal Competente solicitando pavimenta-
ção asfáltica no Bairro Umuarama, na Avenida Arlindo
Massaro entre a Avenida Mato Grosso com o viaduto
da Avenida Brasil. 06) À Secretaria Municipal Compe-
tente solicitando pavimentação asfáltica na Rua
Brasília entre a Rua Itumbiara e Rua Ivaldo Alves do
Nascimento, no Bairro Bom Jesus. 07) À Secretaria
Municipal Competente solicitando pavimentação
asfáltica na Rua Buriti Alegre entre a Avenida
Monsenhor Eduardo e Rua Sebastião Freitas, no Bair-
ro Bom Jesus. 08) À Secretaria Municipal Competen-
te solicitando pavimentação asfáltica na Rua Frederico
Ozanan, entre a Rua Paulo Roberto Cunha Santos e
Rua Promotor Oswaldo Afonso Borges, no Bairro
Roosevelt. 09) À Secretaria Municipal Competente
solicitando operação tapa buracos na Rua Frederico
Tibery em frente ao nº 10, Bairro Tibery. 10) À Se-
cretaria Municipal Competente solicitando operação
tapa buracos na Rua Euripedes Barsanulfo em frente
ao nº 721, Bairro Jardim Brasília. 11) À Secretaria
Municipal Competente solicitando operação tapa bu-
racos na Rua Clézio Migueleto em frente ao nº 25,
Bairro Roosevelt. 12) À Secretaria Municipal Compe-
tente solicitando operação tapa buracos na Avenida
Constelação em frente ao nº 1010, Bairro Jardim



123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456

PÁGINA 04/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

Brasília. 13) À Secretaria Municipal Competente soli-
citando operação tapa buracos na Rua Joaquim Cláu-
dio Fernandes esquina com a Rua Marco Aurélio Gon-
çalves em frente ao nº 10, Bairro Jardim Karaíba.
14) À Secretaria Municipal Competente solicitando
operação tapa buracos ao longo das Avenidas Levino
de Souza, Professora Minervina Cândida Oliveira, Pará,
Teresina e das Ruas República do Piratini, Dr. Luiz
Antônio Waack, David Canabarro e ainda Avenida Brasil
entre as Ruas Ceará e David Canabarro, Bairro
Umuarama. 15) À Secretaria Municipal Competente
solicitando revisão na sinalização na Avenida Indaiá
com a Rua do Economista. 16) À Secretaria Municipal
Competente solicitando coberturas de abrigo dos pon-
tos de ônibus em toda a extensão da Rua Jorge Cauhy.
17) À Secretaria Municipal Competente solicitando
revisão na sinalização no cruzamento da Avenida
Imbaúbas com a Avenida Dimas Machado. 18) À Se-
cretaria Municipal Competente solicitando revisão na
sinalização na Avenida Getúlio Vargas esquina com a
Rua Imperatriz Leopoldina, no Bairro Jaraguá. 19) À
Secretaria Municipal Competente solicitando constru-
ção de uma passarela ou até mesmo um semáforo na
Rua Ipanema com Avenida Rondon Pacheco, em fren-
te ao Hipermercado Extra. 20) À Secretaria Munici-
pal Competente solicitando aumento de patrulhamento
policial no Bairro Canaã. 21) À Secretaria Municipal
Competente solicitando aumento de patrulhamento
policial no Bairro Campo Alegre. 22) À Secretaria
Municipal Competente solicitando aumento de
patrulhamento policial no Bairro Jardim Holanda. 23)
À Secretaria Municipal Competente solicitando que
seja instalada uma travessia elevada na Rua Jorge
Cauhy, na linha do ônibus T 141 (Planalto). 24) À
Secretaria Municipal Competente solicitando que seja
instalada uma travessia elevada na Avenida dos Pica-
Paus, nos dois sentidos entre os nºs 600 e 300, no
Bairro Nova Uberlândia. 25) À Secretaria Municipal
Competente solicitando que seja instalada uma tra-
vessia elevada na Avenida Geraldo Mota Batista, nº
870, no Bairro Daniel Fonseca. 26) À Secretaria Mu-
nicipal Competente solicitando que seja instalada uma
travessia elevada na Avenida Marciano de Ávila esqui-
na com a Rua Buriti Alegre, em frente ao nº 360,
Bairro Bom Jesus. 27) À Secretaria Municipal Compe-

tente solicitando que seja instalada uma travessia
elevada na Avenida Indaiá, nº 1072 em frente a Cre-
che Comunitária no Bairro Planalto. 28) À Secretaria
Municipal Competente solicitando que seja instalada
uma travessia para pedestre na Avenida Getúlio Vargas
com a Avenida Paulo Firmino e Avenida Olímpio de
Freitas. 29) À Secretaria Municipal Competente soli-
citando implantação da rede fluvial na Rua dos Pica-
Paus, Bairro Nova Uberlândia. 30) À Secretaria Muni-
cipal Competente solicitando limpeza de terreno na
Avenida Serra do Mar com a Rua Planalto Borborema,
em frente ao nº 1093, Bairro São Jorge. De autoria
do Vereador David Thomaz: INDICAÇÃO: 01) Ao Se-
nhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
elaborar e encaminhar a esta Casa, Projeto de Lei
que “Autoriza a FUTEL a firmar convênio com Insti-
tuições de Ensino Superior Público e Privado, para
contratação de estagiários do Curso de Educação Fí-
sica”. De autoria do Vereador David Thomaz: RE-
QUERIMENTO: 01) Á Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando a instalação de um semáfo-
ro na junção da Rua Roberto Margonari com a Rua
Antônio Rufino Borges – Bairro Luizote de Freitas.
02) Ao órgão competente solicitando reformas ne-
cessárias (sinalização local, capina, reforma dos ban-
cos, calçadas, poda das arvores, arborização, jardi-
nagem e iluminação) na Praça Ana Morais – Bairro
Cazeca. 03) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando construir cobertura no ponto de
ônibus com banco para assento, e fixar a placa indi-
cando o local na parada de ônibus que está localizada
na Av. Raulino Cotta Pacheco com a Rua Francisco
Salles - bairro Martins. 04) À Secretaria de Trânsito e
Transportes solicitando o reforço da sinalização hori-
zontal e vertical no Bairro Cazeca, principalmente
nas Ruas Geraldo Morais e Segismundo Morais. 05) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando obras de
restauração (tapa buraco) em toda extensão da Rua
Cassimiro de Abreu – bairro Saraiva e na Rua Bueno
Brandão esquina com a Rua Indianópolis, nas proxi-
midades do nº1.525 – bairro Martins. 06) À Secreta-
ria Municipal competente solicitando a troca da tela
de proteção do Parque Ecológico do Bairro Luizote de
Freitas, localizado ao lado do Poliesportivo. 07) À Se-
cretaria de Trânsito e Transportes solicitando o re-

PARTICIPE DAS NOSSAS
LICITAÇÕES

CADASTRE-SE NO SITE PARA ACESSAR OS EDITAIS OU LIGUE
(34) 3239-1196 / 32391137
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



PÁGINA 05/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

forço da sinalização horizontal e vertical no cruza-
mento das Ruas Osvaldo Samora com João Cândido
Pereira – bairro Luizote de Freitas. De autoria do
Vereador Doca Mastroiano: REQUERIMENTO: 01) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza de terreno na Avenida Europa, ao lado do nº
897, Bairro Tibery. 02) À Secretaria Municipal de Trân-
sito e Transportes solicitando a colocação de traves-
sias elevadas na Av. Sideral, entre as Ruas Gilberto
Rolande Cunha e Jeronimo Cardoso (próximo a Esco-
la Estadual Jardim Ipanema e EMEI Cora Coralina),
Bairro Jardim Ipanema. 03) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando a pavimentação asfáltica de um
quarteirão da Rua Carvalho de Mendonça esquina com
a Av. João Mendes, Bairro Pampulha. De autoria do
Vereador Dr. Mário Milken: INDICAÇÃO: 01) Ao Se-
nhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
ampliação e melhoria da rede de captação pluvial nos
Bairros Santa Mônica, Tibery e Saraiva a fim de
minimizar os impactos na Av. Rondon Pacheco. De
autoria do Vereador Dr. Paulo Bouças: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando limpeza do lote na Rua José Carrijo (anti-
ga 25), esquina com Av. Ana Godoy de Souza, Bairro
Santa Mônica. 02) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buracos ao longo da Av.
França, Bairro Tibery. 03) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buracos ao longo da
Av. Ubiratan Honório de Castro, Bairro Santa Mônica.
04) À Secretaria Municipal de Obras solicitando ope-
ração tapa buracos ao longo da Rua Nordau Gonçal-
ves de Melo (antiga 14), Bairro Santa Mônica. 05) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza da área na Rua Manoel Camargo Cruz, ao
lado do nº 78, Bairro Santa Mônica. 06) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza da
área na Rua Sebastiana Arantes Fonseca (antiga 22),
esquina com Av. Dr. Misael Rodrigues de Castro, Bair-
ro Santa Mônica. 07) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza do canteiro central
da Av. Austrália, Bairro Tibery. 08) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza do lixo
e colocar placa “Proibido Jogar Lixo” na Av. Ana Godoy
de Souza esquina com Rua Antônio Rezende Chaves
(antiga 24), Bairro Santa Mônica. 09) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando refor-
ço na pintura das faixas de sinalização na Av. Presi-
dente Médici esquina com Rua Cajubá, Bairro Mora-
da da Colina. De autoria do Vereador Estevão Bittar:
INDICAÇÃO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: pavimentação asfáltica entre a
Fazenda da UFU e a Fazenda Experimental Capim
Branco e o Bairro Guarani. 02) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: construção de
boca de lobo na Rua Alexandre Marquez esquina com
a Avenida Raulino Cotta Pacheco, Bairro Martins. 03)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: construção de boca de lobo na Rua Dimas Moreira
de Sá, nº 2265 próximo ao Centro Educacional
Monteiro Lobato. 04) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: operação tapa buraco na
Alameda Antônio Carlos Vieira Cunha, próximo ao nº
446, Bairro Granada. 05) Ao Senhor Prefeito Munici-
pal com a seguinte indicação: colocação de canaleta
na Rua José Flores, próximo ao nº 62, Bairro Aclima-

ção. 06) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte
indicação: colocação de canaleta na Rua Sentinela
com a Rua do Desejo, Bairro São Francisco. 07) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
operação tapa buraco na Rua Honduras próximo da
Av. Noruega, Bairro Tibery. 08) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua dos Pardais esquina com a Avenida
Uirapuru, Bairro Cidade Jardim. 09) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: operação
tapa buracos na Rua Paulo Luiz Rotelli, Bairro Luizote
de Freitas. 10) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaletas na Rua
Vasco Mascia esquina com a Rua Paschoal Bruno, Bairro
Santa Luzia. 11) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaletas e tapa
buracos na Rua Vanádio esquina com Rua Manganês,
Bairro Taiaman. 12) Ao Senhor Prefeito Municipal com
a seguinte indicação: construção de boca de lobo na
Rua Caiapó, Bairro Taiaman. 13) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: operação tapa
buracos na Rua Professor Mário Godoy, próximo ao
nº 266, Bairro Segismundo Pereira. 14) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: opera-
ção tapa buracos na Avenida Judá e Avenida Jerusa-
lém, Bairro Jardim Canaã. 15) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: operação tapa
buracos na Rua Presidente Castelo Branco, próximo
ao nº 487, Bairro Morada da Colina. 16) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: opera-
ção tapa buracos na Avenida Tito Teixeira, próximo
ao n° 635, Bairro Custódio Pereira. 17) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: manu-
tenção e limpeza da boca de lobo na Rua Ivete Cor-
deiro Silva, próximo ao n° 1962, Bairro Shopping Park.
18) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: construção de bocas de lobo na Rua Mário
Faria, Bairro Aclimação. 19) Ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua Kuwait, próximo ao n° 245, Bairro
Laranjeiras. 20) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua
Paschoal Caparelli, próximo ao n° 200, Bairro Mora-
da da Colina. 21) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua
Coronel Severiano esquina com a Rua Dom Barreto,
Bairro Fundinho. 22) Ao Senhor Prefeito Municipal com
a seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua
Tamandaré esquina com a Av. Princesa Izabel, Bairro
Fundinho. 23) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua
Mário Faria esquina com a Av. Natal Lozzi, próximo
ao n° 404, Bairro Aclimação. 24) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua Munhos da Rocha esquina com a Rua
Salto Ozório, Bairro Granada. 25) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua Rubens Gil esquina com a Rua Gago
Coutinho, Bairro Aeroporto. 26) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua dos Expedicionários esquina com a
Rua Gago Coutinho, Bairro Aeroporto. 27) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: coloca-
ção de canaleta na Rua Conrado de Brito esquina
com a Rua Maria Cristina Rodrigues, Bairro Alto



PÁGINA 06/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

Umuarama. 28) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua
Agripino Valeriano Silva esquina com a Alameda Raul
Petronilho Pádua, Bairro Granada. 29) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: colocação
de canaleta na Rua Congado com a Av. do Samba,
Bairro Guarani. 30) Ao Senhor Prefeito Municipal com
a seguinte indicação: colocação de canaletas na Rua
Tamoios esquina com Rua Machado de Assis, Bairro
Saraiva. 31) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: colocação de canaleta na Rua Antô-
nio Martins Lima esquina com a Rua Ocidental, Bair-
ro Jardim Ipanema. 32) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: colocação de canaleta na
Rua Nilton Ferreira Rodrigues esquina com a Rua Es-
pacial, Bairro Jardim Ipanema. 33) Ao Senhor Prefei-
to Municipal com a seguinte indicação: operação tapa
buracos em toda a extensão da Av. Central, Bairro
Jardim Ipanema. 34) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: operação tapa buracos na
Rua Oriental, próximo ao n° 210, Bairro Jardim
Ipanema. 35) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: operação tapa buraco na Rua
Grécia, próximo ao n° 732, Bairro Tibery. 36) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
operação tapa buraco na Av. Taylor Silva, entre os
Bairros Tocantins e Guarani. 37) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: operação tapa
buraco na Rua Coelho Neto esquina com a Rua Gene-
ral Câmara, Bairro Tabajaras. 38) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua Rio Solimões esquina com a Av. San
Marino, Bairro Jardim Europa. 39) Ao Senhor Prefei-
to Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua Spoleto, próximo ao n° 106, Bairro
Jardim Europa. 40) Ao Senhor Prefeito Municipal com
a seguinte indicação: colocação de canaleta em toda
a extensão da Rua Professor Ciro Castro Almeida,
Bairro Custódio Pereira. 41) Ao Senhor Prefeito Muni-
cipal com a seguinte indicação: colocação de canaleta
na Rua Prata esquina com a Av. Monsenhor Eduardo,
Bairro Aparecida. 42) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: colocação de canaleta na
Rua Perúgia esquina com a Rua Udine, Bairro Jardim
Europa. 43) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: colocação de canaletas na Rua
Tapajós esquina com Rua Raphael Lourenço, Bairro
Saraiva. 44) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: colocação de canaletas na Rua dos
Roussells esquina com Rua da Tulha, Bairro Minas Ge-
rais. 45) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte
indicação: colocação de canaletas na Rua Caetés es-
quina com Rua Duque de Caxias, Bairro Saraiva. 46)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: colocação de canaleta na Rua Monte Roraima
esquina com a Av. Serra do Mar, próximo ao n° 426,
Bairro São Jorge I. 47) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: construção de boca de lobo
na Rua Efraim, n° 105, Bairro Jardim Canaã. 48) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
colocação de canaleta na Rua Tenente Rafael de
Freitas esquina com a Rua Corcovado, próximo aos
n°s 212 e 26, Bairro Patrimônio. 49) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: colocação
de canaleta na Rua Jerônima Reis Silva esquina com

a Rua Corcovado, próximo ao n° 792, Bairro
Patrimônio. 50) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: operação tapa buraco na Rua Paulo
de Tarso, próximo ao n° 540, Bairro Maravilha. 51)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: colocação de canaleta na Rua Pedro Zanatta es-
quina com a Rua João Ferreira Guerra, Bairro Alto
Umuarama. 52) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua Pau-
lo Frontin esquina com a Av. Dom Pedro II, Bairro Alto
Umuarama. 53) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua João
Hortêncio esquina com a Rua Laerte da Silva, Bairro
Alto Umuarama. 54) Ao Senhor Prefeito Municipal com
a seguinte indicação: colocação de canaleta na Rua
Alberto Gomes esquina com a Av. Cesário Alvim, Bair-
ro Alto Umuarama. 55) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: colocação de canaleta na
Av. José Fonseca e Silva esquina com a Alameda
Kilimanjaro, Bairro Jardim Ipanema. 56) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: opera-
ção tapa buracos na Rua Professor Chafi Ayub Jacob,
próximo ao n° 265, Bairro Morada da Colina. 57) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
operação tapa buracos na Rua Jayme Tannus, próxi-
mo ao n° 35, Bairro Santa Luzia. 58) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: operação
tapa buracos em toda a extensão da Alameda César
Augusto Faria, Bairro Residencial Gramado. 59) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
operação tapa buraco na Rua Professora Guaraciaba
Santos esquina com a Rua Olavo Bilac, Bairro
Tabajaras. 60) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: operação tapa buraco na Rua
Rodolfo Corrêa esquina com a Rua Padre Anchieta,
Bairro Lídice. 61) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: operação tapa buraco na Rua
Silviano Brandão esquina com a Av. Nicomedes Alves
dos Santos, Bairro Fundinho. 62) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaleta na Rua Icaraí esquina com a Av. Liberdade,
próximo aos n°s 411 e 418, Bairro Patrimônio. 63)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: colocação de canaleta na Rua Montreal esquina
com a Rua Lisboa, Bairro Tibery. 64) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: colocação
de canaleta na Rua Atenas esquina com a Rua
Constantinopla, próximo ao n° 873, Bairro Tibery.
65) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: colocação de canaleta na Rua Mata dos Pi-
nhais esquina com a Av. Iraque, Bairro Granada. 66)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: colocação de canaleta na Rua Mercedes Brasilei-
ro esquina com a Rua Augusto César, Bairro Fundinho.
67) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: colocação de canaleta na Rua Jovino Moraes
Pinheiro esquina com a Av. Angelino Favato, próximo
ao n° 432, Bairro Granada. De autoria do Vereador
Felipe Attiê e outros: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Presi-
dente da Câmara Municipal para que seja concedida
e enviada Moção de Aplauso aos profissionais que exer-
ceram as funções de diretora e vice-diretora das uni-
dades escolares do Município no quadriênio 2009-2012.
De autoria do Vereador Felipe Attiê e outros: REQUE-
RIMENTO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal rogando



PÁGINA 07/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

o pagamento de adicional de periculosidade e gratifi-
cação natalina com reflexos aos agentes patrimoniais
do Município. 02) À ANTT – Agência Nacional de Trans-
porte Terrestre rogando cópia de processo adminis-
trativo, contendo estudos e projetos, referente ao
plano de concessão da rodovia BR 050. De autoria da
Vereadora Glaúcia da Saúde: REQUERIMENTO: 01) À
Secretaria Municipal Competente solicitando a conti-
nuação do canteiro que divide a Avenida Ana Godoy
de Souza entre as Ruas João Balbino e João Limirio,
Bairro Santa Mônica. 02) À Secretaria Municipal Com-
petente solicitando roçagem no Trevo Sérgio Fonseca
Gomes, Bairro Alvorada. 03) À Secretaria Municipal
Competente solicitando capina e roçagem do cantei-
ro central da Avenida João Oliveira Andrade, Bairro
Tocantins. 04) À Secretaria Municipal Competente
solicitando capina e roçagem do canteiro central da
Avenida Taylor Silva, Bairro Guarani. 05) À Secretaria
Municipal Competente solicitando capina e roçagem
na calçada da Rua Padre Pio entre as Avenidas
Fernando Vilela e Belo Horizonte, ao lado da CDL.
06) À Secretaria Municipal Competente solicitando
operação tapa buraco na Rua Nicomedes Alves dos
Santos com Anel Viário. 07) À Secretaria Municipal
Competente solicitando construção de uma calçada
na Avenida Jeronimo José Alves. 08) À Secretaria
Municipal Competente solicitando que verifique água
empoçada em frente a Escola Estadual Lourdes de
Carvalho, na Avenida Edgard de Oliveira Castro, Bair-
ro Alvorada. 09) À Secretaria Municipal Competente
solicitando verificar reforço na sinalização vertical e
horizontal no Bairro Alvorada. 10) À Secretaria Muni-
cipal Competente solicitando um semáforo entre as
Ruas Estela Quintino dos Santos e Raulino Cotta
Pacheco. De autoria do Vereador Helvico Queiroz:
INDICAÇÃO: 01) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos com a seguinte indicação: roçagem e
estruturação da Praça Renato Humberto Calcagno,
Bairro Tibery. 02) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos com a seguinte indicação: operação tapa
buracos na Rua Cristóvão Marra esquina com Avenida
França e também na esquina da Avenida Expedicio-
nários, Bairro Tibery. De autoria do Vereador Isac
Cruz: INDICAÇÃO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: alterar a Lei Complemen-
tar 040/92 (Estatuto do Servidor) no sentido de con-
ceder 25 (vinte e cinco) dias úteis de férias aos servi-
dores públicos municipais, desde que não tenham mais
de 05 (cinco) faltas, sem justificativas, durante o
período aquisitivo. De autoria do Vereador Isac Cruz:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Edu-
cação solicitando a designação de monitor para acom-
panhar os estudantes do transporte escolar que atende
o Bairro Shopping Park. 02) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando sinalização da Ave-
nida José Abdulmassih, no Bairro Shopping Park, em
frente à EMEI, além de estudo a fim de viabilizar a
instalação de uma passagem elevada de pedestres,
no mesmo local. 03) À Secretaria Municipal de Trân-
sito e Transportes solicitando a elaboração de estudo
analisando a viabilidade da construção de uma ponte
interligando os bairros Jaraguá e Daniel Fonseca, na
altura da Avenida dos Mognos (Bairro Jaraguá) e das
Ruas Francisco Sales e Bernardo Cupertino (Bairro
Daniel Fonseca). De autoria do Vereador Ismar Pra-

do: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal Com-
petente solicitando operação tapa buraco na Avenida
Corino com a Rua 01, Bairro Laranjeiras, no
Loteamento do Jardim Veneza. 02) À Secretaria Mu-
nicipal Competente solicitando pavimentação da Rua
Fausto Henrique Matias, paralela às Ruas Augusto
Polucena Rosa e Julio Rodrigo do Vale, entre as Ruas
Maria Nazária de Faria e Renan M. Mendes, Bairro
São Jorge. 03) À Secretaria Municipal Competente
solicitando construção de travessia elevada na Aveni-
da Continental com Avenida Dinamarca, que separa
os bairros São Jorge e Laranjeiras, próximo a Escola
Municipal Professora Olga Del Fávero (CAIC Laranjei-
ras), Bairro Laranjeiras. 04) À Secretaria Municipal
Competente solicitando construção de canaletas na
Rua Irene Rosa, Bairro Osvaldo Rezende. De autoria
da Vereadora Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do melhorias na varrição da Rua Irmã Dulce, Bairro
Santa Mônica. 02) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza e roçagem em todos os
lotes vagos da Rua Gregório Pereira, Bairro Cazeca.
03) À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando que reforce a sinalização de trânsito ver-
tical e horizontal na Alameda Antônio Scanapiecco,
Bairro Jardim Karaíba. 04) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando melhoria do trânsi-
to no acesso ao Bairro Tubalina. 05) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
melhorias na sinalização vertical e horizontal em toda
a extensão da Rua Pedro Crosara Cherulli, Bairro
Cazeca. 06) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando que reforce a sinalização de trân-
sito vertical e horizontal na Av. Afonso Pena esquina
com Rua Acre, Bairro Umuarama. 07) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza em
toda a extensão da Rua Alameda Alfredo Moraes, Bairro
Jardim Karaíba. 08) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco em toda a exten-
são da Alameda Paulina Margonari, Bairro Jardim
Karaíba. 09) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buracos em toda a extensão da
Rua Olavo Crisóstomo de Castro Elias do Nascimento,
Bairro Pampulha. 10) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando melhorias na varrição da Rua
Carvalho de Mendonça, Bairro Pampulha. 11) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
melhorias na varrição da Rua Oliveira Lima, Bairro
Pampulha. 12) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buracos em toda a extensão da
Rua Francisco Vicente Ferreira, Bairro Santa Mônica.
13) À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando que instale uma passagem elevada para
pedestre na Av. dos Titos próximo a Rua Santa
Albertina, Bairro Laranjeiras. 14) À Secretaria Muni-
cipal de Obras solicitando operação tapa buracos em
toda a extensão da Rua José Paes de Almeida, Bairro
Santa Mônica. 15) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buracos em toda a exten-
são da Rua Dolorita Elias do Nascimento, Bairro San-
ta Mônica. 16) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando melhorias na varrição da Rua do
Ancião, Bairro Laranjeiras. 17) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza do can-
teiro central da Av. dos Titos, Bairro Laranjeiras. 18)



PÁGINA 08/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013

À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza do canteiro central da Av. João Naves de
Ávila, Bairro Santa Mônica. 19) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza em todos
os lotes vagos da Rua do Ensino, Bairro Santa Môni-
ca. 20) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando melhorias na varrição da Rua Soberania,
Bairro Laranjeiras. 21) À Secretaria Municipal de Trân-
sito e Transportes solicitando melhorias na sinaliza-
ção vertical e horizontal em toda a extensão da Rua
Antônio Morais, Bairro Cazeca. 22) À Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza em
todos os lotes vagos da Rua das Florestas, Bairro La-
ranjeiras. 23) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buracos em toda a extensão da
Rua do Congresso, Bairro Laranjeiras. 24) À Secreta-
ria Municipal de Obras solicitando operação tapa bu-
racos em toda a extensão da Rua Raul Petronilho de
Pádua, Bairro Granada. 25) À Secretaria Municipal
de Trânsito e Transportes solicitando melhorias na
sinalização vertical e horizontal em toda a extensão
da Rua Cassimiro de Abreu, Bairro Saraiva. 26) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando melhorias na sinalização vertical e horizontal
em toda a extensão da Rua Beijam Alves Santos,
Bairro Saraiva. 27) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza em toda a extensão da
Rua Inácia Teodora da Silva, Bairro Granada. 28) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buracos em toda a extensão da Rua Joaquim
Carlos Fonseca, Bairro Segismundo Pereira. 29) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza em toda a extensão da Rua Planalto, Bairro
Santa Mônica. 30) À Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando melhorias na sinalização ver-
tical e horizontal em toda a extensão da Rua Quintino
Bocaiuva, Bairro Saraiva. 31) À Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos solicitando limpeza do canteiro
central da Rua Juracy Junqueira Rezende, Bairro
Pampulha. 32) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza do canteiro central da Av.
Geraldo Abrão, Bairro Santa Luzia. 33) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando operação tapa buracos
em toda a extensão da Rua Emboabas, Bairro Sarai-

va. 34) À Secretaria Municipal de Obras solicitando
operação tapa buracos em toda a extensão da Rua
Raul Pereira Carvalho, Bairro Santa Luzia. 35) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza em todos os lotes vagos da Rua Coronel Antônio
Alves Pereira, Bairro Saraiva. 36) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando que refor-
ce a sinalização de trânsito vertical e horizontal na
Rua Caetés, Bairro Saraiva. 37) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza em toda
a extensão da Rua Tupis, Bairro Saraiva. 38) À Secre-
taria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
que reforce a sinalização de trânsito vertical e hori-
zontal na Rua Benedita Palhares, Bairro Saraiva. 39)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza em toda a extensão da Rua Xingu, Bairro
Saraiva. De autoria do Vereador Leles Lima: REQUE-
RIMENTO: 01) Ao Diretor do Departamento Municipal
de Água e Esgoto solicitando o reparo da rede de
água/esgoto na Av. Atlântica em frente ao n° 475,
Bairro Roosevelt. 02) Ao Secretário de Obras solici-
tando o asfaltamento/pavimentação das Avs. Calixto
Felipe Milken, Chadi Fad e Fioravante Pelizer e Ruas
Eduardo L. Vieira, Elias V. Carvalho, Abílio A. Almeida
e José A. Guimarães, Bairro Jardim Canaã. 03) Ao
Secretário Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco ao longo da Av. Presidente Médici, Bairro
Morada da Colina. De autoria do Vereador Marquinho
do Mega Box: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Rua Oração esquina com Rua Consolação, Bairro
D. Almir. 02) Ao Secretário Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza do terreno baldio na Rua
Lídia, ao lado esquerdo do n° 840, Bairro Canaã. 03)
Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando iluminação na Av. Solidariedade, no lado es-
querdo sentido Bairro D. Almir – Morumbi. 04) Ao
Secretário Municipal de Obras solicitando reparos no
asfalto da Av. Jerusalém, em seu trecho final, Bairro
Canaã. 05) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando colocação de um semáforo no cru-
zamento da Rua da Secretária com Av. Indaiá, Bairro
Planalto. 06) Ao Secretário Municipal de Obras solici-
tando patrolamento, cascalhamento e regularização

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES
DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



da Av. Chapada dos Guimarães, Bairro São Jorge, ao
lado da Fazenda Glória. 07) Ao Secretário Municipal
de Obras solicitando asfaltamento da Rua dos Orixás,
Setor Chácaras Tubalina. De autoria da Vereadora
Michele Bretas: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal competente solicitando implementar uma
horta comunitária na ADEVITRIM – Associação dos
Deficientes Visuais do Triângulo Mineiro. 02) À Secre-
taria Municipal competente solicitando limpeza de
terrenos, ruas e calçadas do Bairro Jardim Inconfi-
dência. 03) À Secretaria de Trânsito e Transportes
solicitando aumento de ônibus no horário de maior
movimentação para a linha A 107 e A 108, que liga
Pacaembu/Terminal Central. De autoria do Vereador
Norberto Nunes: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal competente solicitando construir boca de
lobo na Rua Canoas esquina com a Av. Solidariedade,
próximo ao EMEI – Escola Municipal de Educação In-
fantil Hipólita Teresa Eranci, Bairro Celebridade. 02)
À Secretaria Municipal competente solicitando cober-
tura do ponto de ônibus na Av. Suíça em frente ao n°
867, Bairro Tibery. 03) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando limpeza na Av. Bélgica esquina com
a Av. Anselmo Alves dos Santos, Bairro Tibery. 04) À
Secretaria Municipal competente solicitando construir
uma EMEI – Escola Municipal de Educação Infantil no
Bairro Sucupira. 05) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando construir uma EMEI – Escola Munici-
pal de Educação Infantil no Bairro Morumbi. 06) À
Secretaria Municipal competente solicitando
disponibilizar varredores de rua no Bairro Santa Lu-
zia. 07) À Secretaria Municipal competente solicitan-
do construir uma EMEI – Escola Municipal de Educa-
ção Infantil no Bairro Santa Mônica (entre Av.
Segismundo Pereira e Av. João Naves de Ávila). 08) À
Secretaria Municipal competente solicitando construir
uma EMEI – Escola Municipal de Educação Infantil no
Bairro Brasil (região alta do bairro). 09) À Secretaria
Municipal competente solicitando construir uma EMEI
– Escola Municipal de Educação Infantil no Bairro Jar-
dim Brasília (próximo ao Bairro Roosevelt). 10) À Se-
cretaria Municipal competente solicitando construir
uma EMEI – Escola Municipal de Educação Infantil no
Bairro Planalto. 11) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando construir uma EMEI – Escola Munici-
pal de Educação Infantil no Bairro Martins. 12) À Se-
cretaria Municipal competente solicitando tapar bu-
raco na Rua Antilhas esquina com a Rua Natal, Bairro
Tibery. 13) À Secretaria Municipal competente solici-
tando roçagem na Rotatória Aristides Bernardes
Resende, Bairro Granada. 14) À Secretaria Municipal
competente solicitando sinalização horizontal e ver-
tical na Rua Anna Cardoso de Miranda, Bairro Jardim
Inconfidência. 15) À Secretaria Municipal competen-
te solicitando sinalização vertical na Rua Lucas Garcez
esquina com a Av. Geraldo Abrão, Bairro Gramada.
16) À Secretaria Municipal competente solicitando
construir boca de lobo na Rua das Bandeiras esquina
com a Rua Azul, Bairro Tibery. 17) À Secretaria Muni-
cipal competente solicitando reforçar o policiamento
em todo o Bairro Santa Luzia, principalmente a noite
próximo a lagoa na Av. Geraldo Abrão. 18) À Secreta-
ria Municipal competente solicitando implantar um
parque para as crianças no poliesportivo do Santa
Luzia, na Av. Geraldo Abrão. 19) À Secretaria Munici-

pal competente solicitando limpeza na área na Al.
Gregório Faustino Silva, Bairro Granada e construir
nesta área uma Praça Sumaia M. Ghannoum. 20) À
Secretaria Municipal competente solicitando resolver
o problema do mau cheiro na Lagoa do Santa Luzia,
na Al. Raul Petronilho Pádua com a Av. Alípio Abrão,
Bairro Santa Luzia. 21) Ao Superintendente da Caixa
Econômica Federal solicitando instalar uma agência
da Caixa Econômica Federal no Bairro Santa Luzia.
22) À Secretaria Municipal competente solicitando lim-
peza e retirada de entulhos no canteiro central da Av.
Alípio Abrão e Geraldo Abrão, Bairro Santa Luzia. 23)
À Secretaria Municipal competente solicitando me-
lhorar o transporte coletivo e realizar a mudança no
trajeto do ônibus da linha 324, da Rua Wilibaldo Alves
Ferreira, Bairro Santa Luzia e transferir o mesmo
para a Rua Alípio Abrão. De autoria do Vereador Pa-
dre Amauri: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário de
Obras solicitando operação tapa buracos com serviço
de recapeamento asfáltico na Rua Elmiro Gonçalves
Pinto próximo ao n° 172, Bairro Cazeca. 02) Ao Se-
cretário de Obras solicitando operação tapa buracos
com serviço de recapeamento asfáltico na Rua Acre
próximo ao n° 3864, Bairro Custódio Pereira. 03) Ao
Secretário de Trânsito e Transportes solicitando ins-
talação do sistema “zona azul” no entorno da Prefei-
tura Municipal e Câmara Municipal de Uberlândia, na
Av. Anselmo Alves dos Santos, Rua Miguel Rocha San-
tos e Rua Ubiratan Honório de Castro. 04) Ao Secre-
tário de Obras solicitando operação tapa buracos com
serviço de recapeamento asfáltico na Av. João Men-
des, próximo ao n° 358, Bairro Pampulha. 05) Ao
Secretário de Obras solicitando operação tapa bura-
cos com serviço de recapeamento asfáltico na Rua
Antônio Zeferino de Paula, esquina com Av. Francisco
Vieira Mota, Bairro Segismundo Pereira. 06) Ao Se-
cretário Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza do terreno na Rua Glória, ao lado do n° 49,
Bairro Patrimônio. De autoria do Vereador Professor
Neivaldo: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário de Trân-
sito e Transportes solicitando via de mão única para
a Rua Varginha, Bairro Daniel Fonseca. 02) Ao Secre-
tário de Trânsito e Transportes solicitando um novo
ponto de ônibus na Av. Toledo em frente ao n° 460,
Bairro São Jorge. 03) Ao Secretário de Serviços Urba-
nos solicitando mutirão de limpeza nos lotes no Bair-
ro Maravilha. 04) Ao Senhor Presidente da Câmara
Municipal solicitando a reserva do Plenário Homero
Santos, no dia 15 de fevereiro de 2013, das 14 às 17
horas, com o fito de organizar e planejar a audiência
pública a ser realizada no dia 18 de fevereiro de 2013,
às 19 horas, com o tema FUNDASUS – Fundação de
Saúde do Município de Uberlândia. De autoria do Ve-
reador Rodi Borges: REQUERIMENTO: 01) À Secreta-
ria Municipal de Obras solicitando operação tapa bu-
raco na Av. República do Piratini com Rua Frei Cane-
ca, Bairro Nossa Sra. das Graças. 02) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Av. República do Piratini, n° 665, Bairro Nossa
Sra. das Graças. 03) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Av. República do
Piratini com Rua Rebelião Praieira, Bairro Nossa Sra.
das Graças. 04) À Secretaria Municipal de Obras soli-
citando operação tapa buraco na Rua Silvio Romero
com BR050, Bairro Minas Gerais. 05) À Secretaria

PÁGINA 09/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013



Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Rua Virgílio Carrijo com Rua da Cevada, Bairro
Minas Gerais. 06) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua Virgílio
Carrijo, n° 1357, Bairro Minas Gerais. 07) À Secreta-
ria Municipal de Obras solicitando operação tapa bu-
raco na Rua Virgílio Carrijo, n° 905, Bairro Minas
Gerais. 08) À Secretaria Municipal de Obras solicitan-
do operação tapa buraco na Av. República do Piratini
com Rua Bento Gonçalves, Bairro Nossa Senhora das
Graças. 09) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buraco na Av. República do
Piratini, n° 803, Bairro Nossa Senhora das Graças.
10) À Secretaria Municipal de Obras solicitando ope-
ração tapa buraco na Rua do Arroz com Rua Virgílio
Carrijo, Bairro Minas Gerais. 11) À Secretaria Muni-
cipal de Obras solicitando operação tapa buraco na
Rua Osvaldo Camargo Bessa em frente aos n°s 117,
119 e 121, Bairro Jardim América II. 12) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Rua Geraldo Camargos da Silva, n° 199, Bairro
Jardim América II. 13) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua Joana Ceccon
Schiavinato em frente ao n° 174, Bairro Jardim Amé-
rica II. 14) À Secretaria Municipal de Obras solicitan-
do operação tapa buraco na Rua Pedro Macedo Costa
em frente ao n° 1506, Bairro Jardim América II. 15)
À Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Rua Ceres com Rua Monteiro Lobato,
Bairro Minas Gerais. 16) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua Ceres
com Rua Gumercindo Silva, Bairro Minas Gerais. 17)
À Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Rua da Produção, n° 1735, Bairro
Minas Gerais. 18) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua Amaral
Coutinho com Rua da Lavoura, Bairro Minas Gerais.
19) À Secretaria Municipal de Obras solicitando ope-
ração tapa buraco na Rua Amaral Coutinho com
BR050, Bairro Minas Gerais. 20) À Secretaria Munici-
pal de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Centeio, n°s 1537 e 1557, Bairro Minas Gerais. 21) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Rua da Produção com Rua Gonçalves
Ledo, Bairro Minas Gerais. 22) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua da
Produção com Av. José Andraus Gassani, Bairro Minas
Gerais. 23) À Secretaria Municipal de Obras solicitan-
do operação tapa buraco na Av. Comendador
Alexandrino Garcia com Rua Silvio Romero, Bairro
Minas Gerais. 24) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua da Produção
com Rua Monteiro Lobato, Bairro Minas Gerais. De
autoria do Vereador Sebastião Galego: INDICAÇÃO:
01) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: construção de uma passa-
rela elevada e um semáforo na Av. Antônio Thomaz
Ferreira de Rezende esquina com a Rua Bento Gon-
çalves, entre o Bairro Esperança e Bairro Nossa Se-
nhora das Graças. 02) Ao Secretário Municipal de
Obras com a seguinte indicação: viabilização de uma
boca de lobo na Rua Padre Miguelino, n° 265, Bairro
Nossa Senhora das Graças. 03) Ao Secretário Munici-
pal de Obras com a seguinte indicação: construção
de uma calçada na Praça São José Operário, entre as

Ruas Reinaldo Franco Alance, Ailton Felix Rodrigues,
Maria do Rosário Costa e Maria Gomes de Faria, Bairro
Minas Gerais. 04) Ao Secretário Municipal da FUTEL
com a seguinte indicação: revitalização da Praça São
José Operário, entre as Ruas Reinaldo Franco Alance,
Ailton Felix Rodrigues, Maria do Rosário Costa e Ma-
ria Gomes de Faria, Bairro Minas Gerais. 05) Ao Se-
cretário Municipal de Serviços Urbanos com a seguin-
te indicação: revitalização da Praça São José Operá-
rio, entre as Ruas Reinaldo Franco Alance, Ailton Felix
Rodrigues, Maria do Rosário Costa e Maria Gomes de
Faria, Bairro Minas Gerais. 06) Ao Secretário Munici-
pal de Serviços Urbanos com a seguinte indicação:
revitalização da Praça 1° de Maio, Bairro Marta Hele-
na. 07) Ao Secretário Municipal da FUTEL com a se-
guinte indicação: implantar o Programa Agita
Uberlândia em Martinésia. 08) Ao Secretário Munici-
pal de Trânsito e Transportes com a seguinte indica-
ção: troca de sentido da Rua Quito Rodrigues da Cu-
nha, Bairro Marta Helena, para ser sentido único.
09) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: realizar blitz educativa no
trânsito. 10) Ao Secretário Municipal da FUTEL com a
seguinte indicação: implantar o Programa Agita
Uberlândia no Bairro Cruzeiro do Sul. 11) Ao Secretá-
rio Municipal de Serviços Urbanos com a seguinte in-
dicação: retirada de lixo doméstico na Av. José Fon-
seca e Silva, Bairro Luizote de Freitas. 12) Ao Secre-
tário Municipal de Obras com a seguinte indicação:
viabilização do asfalto na Rua da Produção, n° 1675,
Bairro Minas Gerais. 13) Ao Secretário Municipal de
Trânsito e Transportes com a seguinte indicação: cons-
trução de uma lombada na rotatória da Av. Antônio
Thomaz Ferreira de Rezende próxima à Av. Rebelião
Praieira, Bairro Nossa Senhora das Graças. 14) Ao
Secretário Municipal de Serviços Urbanos com a se-
guinte indicação: roçagem e limpeza da Rua Sabinadas
esquina com a Rua República do Piratini, Bairro Mar-
ta Helena. 15) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes com a seguinte indicação: colocação de
placa de sinalização de carga e descarga na Av. Antô-
nio Jorge Isac em frente ao n° 608. 16) Ao Secretá-
rio Municipal de Trânsito e Transportes com a seguin-
te indicação: construção de uma travessia elevada
na Rua Bento Gonçalves, n° 489, Bairro Nossa Senho-
ra das Graças. 17) Ao Secretário Municipal de Trânsi-
to e Transportes com a seguinte indicação: troca da
areia do parque na Rua Nupotira Sales, n° 03, Bairro
Esperança, no EMEI Irmã Maria Aparecida Monteiro.
18) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: construção de uma tra-
vessia elevada na Rua Nupotira Sales, n° 03, Bairro
Esperança, em frente ao EMEI Irmã Maria Aparecida
Monteiro. 19) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes com a seguinte indicação: construção de
uma travessia elevada na Rua Pedro Quirino, n° 668,
Bairro Marta Helena. 20) Ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos com a seguinte indicação: retirada
de entulho na Rua da Semente, n° 1549, Bairro Mi-
nas Gerais. De autoria do Vereador Silésio Miranda:
INDICAÇÃO: 01) À Secretaria de Governo com a se-
guinte indicação: construção de uma nova escola
municipal na região rural de Sobradinho e a constru-
ção de uma creche para atendimento de crianças de
0 a 4 anos. 02) À Secretaria de Governo com a se-

PÁGINA 10/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013



O Legislativo | Ano XI no.1463, segunda-feira, 25 de março de 2013 | Edição de hoje - 11 páginas - Órgão Oficial
da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretor de Comunicação: Ademir Reis - Reg: MG04854JP; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge
dos Reis MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração
Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av.
João Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 | Telefone: (34) 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br

guinte indicação: instalação e manutenção de PPC –
Posto Policial Comunitário no Bairro Jardim Brasília,
atendendo aos Bairros Jardim Brasília, São José, Ma-
ravilha e Maria José. 03) À Secretaria de Governo
com a seguinte indicação: que todos os PSF’s (Pro-
grama de Saúde da Família) tenham atendimento
odontológico. De autoria do Vereador Silésio Miranda:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria de Saúde solicitan-
do que médicos e dentistas passem a atender no mí-
nimo duas vezes por semana a região rural de
Sobradinho, próximo ao Instituto Federal do Triângu-
lo Mineiro (IFTM) Campus Uberlândia. 02) À Secreta-
ria de Trânsito e Transportes solicitando implantação
de placas sinalizadoras indicando a localização do Ins-
tituto Federal do Triângulo Mineiro (IFTM) Campus
Uberlândia, na Fazenda Sobradinho, s/n, Zona Rural,
Uberlândia – MG. 03) À Secretaria de Obras solicitan-
do construir um acostamento e a aplicação de uma
nova massa asfáltica na Rodovia Municipal Joaquim
Ferreira. 04) À Secretaria de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza dos lotes e áreas na Rua Olívia de
Freitas Guimarães, em frente ao n° 1113, Bairro
Roosevelt. 05) À Secretaria de Serviços Urbanos soli-
citando limpeza dos lotes e áreas na Rua Três Marias,
em frente ao n° 115; na Rua Estrela Dalva, ao lado
do n° 1345 e em frente ao n° 1241; na Av. Rural, em
frente aos n°s 123, 157 e 103; na Av. Eurípedes
Barsanulfu, em frente aos n°s 541, 571 e 168; na
Rua Marte, em frente aos n°s 215 e 250; na Rua Itu,
em frente ao n° 168; na Rua Vênus, em frente ao n°
72; e na Rua Júpiter, em frente ao n° 276, Bairro
Jardim Brasília. 06) À Secretaria de Serviços Urbanos
solicitando limpeza dos lotes e áreas na Rua Vinícius
Degani, ao lado dos n°s 891 e 901, Bairro Vigilato
Pereira. 07) À Secretaria de Saúde solicitando que
todos os PSF’s (Programa de Saúde da Família) te-
nham atendimento odontológico. De autoria do Ve-
reador William Alvorada: REQUERIMENTO: 01) À Se-

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CADASTRE-SE NO SITE PARA ACESSAR

OS EDITAIS OU LIGUE
(34) 3239-1196 / 32391137

cretaria competente solicitando a criação de sinali-
zação especial para veículos de autoescola na Av. Tito
Teixeira e Praça Webert Júnior Fonseca, Bairro Cus-
tódio Pereira. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto
de Lei n° 053/13 que Dispõe sobre o repasse de
aportes financeiros para o equacionamento do défi-
cit atuarial do IPREMU – Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Uberlândia, revo-
ga a Lei n° 11.284, de 20 de dezembro de 2012, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 18 votos favoráveis, 03 votos con-
trários e 05 ausências; 02) Projeto de Lei n° 052/13
que Autoriza o município de Uberlândia a participar
de consórcios públicos, revoga a Lei n° 10.230, de 20
de agosto de 2009, e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos
favoráveis, 01 voto contrário e 08 ausências. O Vere-
ador Felipe Attiê renunciou ao cargo de Membro da
Comissão de Finanças e Orçamento, e o Presidente
convocou o Suplente, Vereador Norberto Nunes, a
assumir o cargo. Esteve presente no Plenário o Sr.
João Frois, Diretor de Comunicação da Associação
dos Profissionais da Voz e Propaganda do Comércio
de Uberlândia, para falar sobre a situação dos profis-
sionais da área que estão sem trabalhar a espera de
um projeto que regulamente a profissão em
Uberlândia. O Presidente, Márcio Nobre, agradeceu
a presença de todos convidando para a próxima ses-
são e encerrou a presente reunião da qual mandou
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

Marcio Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira
1º Secretário

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PÁGINA 11/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1463, 25 DE MARÇO DE 2013


